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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

IJTIMOIY MAS’ULIYATNI 
SHAKLLANTIRISHNING 

NAZARIY-METODOLOGIK VA 
FALSAFIY ASOSLARI

Aknur Junisova
Jumabek Tashenev nomidagi universitet katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarning ijtimoiy mas’uliyati va fuqarolik kompetensiyalarini shakl
lantirishning nazariy-pedagogik hamda falsafiy asoslari tadqiq etilgan. Sharq mutafakkirlarining, xususan, Abu Nasr Foro-
biyning ijtimoiy hamkorlik haqidagi ta’limotlari, zamonaviy milliy tadqiqotchilar (A. Satybaldiev, O. Matyakubov) konsep-
siyalari hamda g‘arb olimlari (K. Devis, U. Bek)ning global mas’uliyatga doir qarashlari qiyosiy tahlil qilingan. Ijtimoiy 
mas’uliyatning kognitiv, emotsional-qiymatli va faoliyat-amaliy komponentlari, shuningdek, axloqiy ong, huquqiy madaniyat 
va faol fuqarolik kabi tarkibiy qismlari batafsil yoritilgan. Yakunda ijtimoiy mas’uliyatni nafaqat axloqiy kategoriya, balki faol 
fuqarolik pozitsiyasini ta’minlovchi muhim hayotiy ehtiyoj sifatida rivojlantirishga oid ilmiy xulosalar taqdim etilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, ijtimoiy mas’uliyat, ijtimoiy burch, fuqarolik kompetensiyasi, ijtimoiylashuv, axloqiy ong, 
huquqiy madaniyat, global fuqarolik, Forobiy ta’limoti, javobgarlik hissi.
Abstract: The theoretical-pedagogical and philosophical foundations of forming social responsibility and civic compe-
tencies among primary school students are explored. A comparative analysis was conducted of the teachings of Eastern 
thinkers, particularly Abu Nasr al-Farabi’s views on social cooperation, the concepts of modern national researchers (A. 
Satybaldiev, O. Matyakubov), and the perspectives of Western scholars (K. Davis, U. Beck) on global responsibility. The 
cognitive, emotional-value, and activity-practical components of social responsibility, as well as such structural elements 
as moral consciousness, legal culture, and active citizenship, are comprehensively examined. Scientific conclusions are 
presented on developing social responsibility not only as a moral category but also as an essential life necessity that 
ensures an active civic position.

Key words: primary education, social responsibility, social duty, civic competence, socialization, moral consciousness, 
legal culture, global citizenship, Al-Farabi’s teachings, sense of responsibility.
Аннотация: Исследованы теоретико-педагогические и философские основы формирования социальной ответ-
ственности и гражданских компетенций учащихся на этапе начального образования. Проведен сравнительный 
анализ учений восточных мыслителей, в частности взглядов Абу Насра аль-Фараби на социальное сотрудниче-
ство, концепций современных отечественных исследователей (А. Сатыбалдиев, О. Матякубов), а также подходов 
западных ученых (К. Дэвис, У. Бек) к проблеме глобальной ответственности. Подробно раскрыты когнитивный, 
эмоционально-ценностный и деятельностно-практический компоненты социальной ответственности, а также 
такие структурные элементы, как нравственное сознание, правовая культура и активная гражданская позиция. В 
заключение представлены научные выводы, направленные на развитие социальной ответственности не только 
как нравственной категории, но и как важной жизненной необходимости, обеспечивающей активную гражданскую 
позицию личности.

Ключевые слова: начальное образование, социальная ответственность, общественный долг, гражданская ком-
петенция, социализация, нравственное сознание, правовая культура, глобальное гражданство, учение аль-Фа-
раби, чувство ответственности.

KIRISH 
Pedagogika va falsafada ijtimoiy mas’uliyat haqidagi qarashlar asrlar davomida ma’naviy-axloqiy meros, 

diniy ta’limotlar, xalq og‘zaki ijodi va milliy urf-odatlar orqali shakllanib kelgan. Qozoq ma’naviy merosida ijti-
moiy mas’uliyat, avvalo, insonning o‘z oilasi, mahallasi, Vatani va jamiyati oldidagi burchi hamda javobgarligini 
anglashi bilan uzviy bog‘liq holda talqin qilinadi. Sharq mutafakkirlari ijtimoiy mas’uliyatni inson kamolotining 
asosiy mezoni sifatida baholaganlar. Masalan, Abu Nasr Forobiy “Fozil odamlar shahri” asarida fuqarolarning 
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bir-biriga yordam berishi va jamoa manfaatini shaxsiy manfaatdan ustun qo‘yishini ma’naviy jamiyat qurishning 
asosiy sharti sifatida ta’kidlaydi.1

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy milliy tadqiqotchilardan A.Q. Satybaldiev ijtimoiy mas’uliyat tarbiyasini yoshlarning ma’naviy-

axloqiy kamoloti va faol fuqarolik pozitsiyasini shakllantirishning uzviy qismi sifatida baholaydi. Uning ta’kid-
lashicha, “Ijtimoiy mas’uliyat – bu shaxsning o‘z huquq va majburiyatlarini chuqur anglashi, jamiyat taraqqi-
yotidagi o‘rni va rolini to‘g‘ri baholashi hamda umumiy manfaat yo‘lida faol harakat qilishga tayyorligidir”.2 Bu 
yondashuvda ijtimoiy mas’uliyat shaxsning ichki ongi va ijtimoiy faolligi uyg‘unligida namoyon bo‘lib, ta’lim-tar-
biya jarayonida uning tarkibiy qismlarini maqsadli rivojlantirish zarurligi alohida ta’kidlanadi.

Shuningdek, O.M. Matyakubov yoshlarda ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish milliy ma’naviy meros hamda 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni uyg‘unlashtirish orqali samarali bo‘lishini asoslab beradi.

Xorijiy ilmiy tadqiqotlarda ijtimoiy mas’uliyat tushunchasi ko‘p qirrali va fanlararo yo‘nalishda o‘rganiladi. 
Falsafa va sotsiologiyada u shaxs yoki tashkilotning jamiyat oldidagi ma’naviy hamda huquqiy burchi sifatida, 
psixologiyada esa shaxsning ichki motivatsiyasi, empatiyasi va ijtimoiy faollikka moyilligi sifatida izohlanadi. 
Masalan, amerikalik olim K. Devis ijtimoiy mas’uliyatni “jamiyatning umumiy farovonligi uchun fuqarolar va tash-
kilotlarning etik me’yorlarga asoslangan ixtiyoriy harakatlari” deb ta’riflaydi.3 K. Devisning ushbu ta’rifi ijtimoiy 
mas’uliyatning ikki muhim jihatini aniq ko‘rsatib beradi: birinchisi – jamiyatning umumiy farovonligini ta’min-
lash, ikkinchisi – axloqiy me’yorlarga tayangan ixtiyoriy harakatlar orqali ushbu maqsadga erishish. Bizningcha, 
mazkur yondashuv ijtimoiy mas’uliyatni faqat majburiy qonun yoki normativ talablar doirasida emas, balki shaxs 
va tashkilotlarning ichki qadriyatlari hamda axloqiy mas’uliyatiga tayangan holda shakllantirish zarurligini ta’kid-
laydi.

Shu bilan birga, K. Devis ta’rifi yoshlar tarbiyasida ham dolzarb ahamiyatga ega, chunki u ijtimoiy mas’uli-
yatni “ixtiyoriy harakat” sifatida ko‘radi. Bu esa yosh avlodda ongli ravishda faol fuqarolik pozitsiyasini shakllan-
tirishning asosiy tamoyillaridan biri hisoblanadi. Demak, ta’lim-tarbiya jarayonida o‘quvchilarga faqat “norma va 
qoidalarga rioya qilish”ni o‘rgatish emas, balki ularning ichki axloqiy pozitsiyasi va jamiyat manfaatiga yo‘nalti-
rilgan shaxsiy tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash zarur.

Yevropa tadqiqotlarida ijtimoiy mas’uliyat keng ma’noda fuqarolik madaniyati, qonunga itoat, ekologik ong 
va ijtimoiy adolatga sodiqlikni o‘z ichiga oladi. Masalan, nemis sotsiologi U. Bek ijtimoiy mas’uliyatni global 
muammolar, xususan, ekologik xavflar, kambag‘allik va tengsizlikka qarshi kurashdagi fuqarolik faolligi sifatida 
ko‘radi.4 

U. Bekning ta’rifi ijtimoiy mas’uliyat tushunchasini jamiyat doirasidan chiqarib, global miqyosda ko‘rib 
chiqishi bilan ahamiyatlidir. Bizningcha, ushbu yondashuv yoshlar tarbiyasida juda muhim ahamiyatga ega, 
chunki u ijtimoiy mas’uliyatni faqat mahalliy yoki milliy darajada emas, balki butun insoniyat manfaatlari nuqtayi 
nazaridan baholashni talab qiladi.

U. Bekning fikri yoshlar ongida “global fuqarolik” tushunchasini shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi. Bu esa, 
o‘z navbatida, ularni ekologik muammolar, ijtimoiy tengsizlik va kambag‘allikka qarshi faol harakat qilishga 
ruhlantiradi. Shu ma’noda, Bekning qarashi ijtimoiy mas’uliyatning zamonaviy pedagogikadagi integrativ vazi-
fasini namoyon qiladi: u yoshlarning nafaqat o‘z jamiyati, balki global hamjamiyat oldidagi burchi va javobgar-
ligini anglashini ta’minlaydi.

Yaponiya va Janubiy Koreya pedagogikasida esa ijtimoiy mas’uliyat ta’limning asosiy maqsadi sifatida 
jamoaviy manfaatlarni shaxsiy maqsadlardan ustun qo‘yish orqali shakllantiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi mazkur yo‘nalish bo‘yicha ilmiy manbalar, pedagogik adabiyotlar, monografiyalar 

hamda zamonaviy tadqiqotlar asosida ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish usullariga tayangan holda amalga 
oshirildi. Ma’lumotlarni olish jarayonida ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishga oid ilmiy qarashlar, boshlang‘ich 
ta’lim tizimidagi pedagogik yondashuvlar va xorijiy hamda milliy tajribalar o‘rganildi. Tadqiqot davomida nazariy 
ma’lumotlarni yig‘ishda hujjatlarni tahlil qilish, ilmiy adabiyotlarni qiyosiy o‘rganish va mavjud tadqiqot natijala-
rini tizimlashtirish usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar tahlili jarayonida qiyosiy-tahliliy, tavsifiy hamda 
umumlashtirish metodlari qo‘llanildi. Shuningdek, turli ilmiy manbalarda ijtimoiy mas’uliyatning mazmuni, 

1	 Farabiy A.N. Қайырымды қала тұрғындарының көзқарастары. – Алматы: Жоғары оқу, 1993. – Б. 54.
2	 A.Q. Сатыбалдиев. Жастарда әлеуметтік жауапкершілікті тәрбиелеудің педагогикалық негіздері. – Тараз: “Ғылым”, 2020. – Б. 

58.
3	 Davis K. The Case for and against Business Assumption of Social Responsibilities. – Academy of Management Journal, 1973. – Vol. 

16, №2. – P. 313.
4	 Beck U. Risk Society: Towards a New Modernity. – London: Sage Publications, 1992. – P. 45.
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tarkibiy qismlari va uni shakllantirish mexanizmlariga doir qarashlar o‘zaro solishtirildi hamda ularning umumiy 
va farqli jihatlari aniqlandi. Natijalar asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish-
ning pedagogik imkoniyatlari baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Turli ilmiy maktablar va tadqiqotchilar ijtimoiy mas’uliyat tushunchasini o‘rganishda turli metodologik 

yondashuvlardan foydalanganlar. Bu jarayonda falsafa, sotsiologiya, psixologiya va pedagogika sohalari
dagi izlanishlar mazkur tushunchaning mazmun-mohiyatini boyitib, uning ko‘p qirrali ta’riflarini shakllantirgan. 
Ayrim olimlar ijtimoiy mas’uliyatni shaxsning ongi va xulq-atvorida namoyon bo‘ladigan ichki burch sifatida 
izohlagan bo‘lsalar, boshqalar uni jamoaviy hamkorlik, fuqarolik faolligi yoki global muammolarga munosabat 
nuqtayi nazaridan talqin qilganlar. Shu bois, turli olimlar tomonidan berilgan ta’riflarni taqqoslash orqali ijti-
moiy mas’uliyat tushunchasining umumiy va o‘ziga xos jihatlarini aniqlash, uning ta’lim-tarbiyadagi metodologik 
asoslarini belgilash imkoniyati yaratiladi.

Masalan, A.I. Kitov ta’rifida ijtimoiy mas’uliyat insonning o‘z xatti-harakati oqibatlarini oldindan ko‘ra bilishi 
va ular uchun javob berishga tayyorligi sifatida izohlanadi. Bu yerda mas’uliyat shaxsiy ong va prognoz qilish 
qobiliyati bilan bog‘lanadi.

G. Bruks esa uni jamoaviy hayotda faol ishtirok etish va umumiy manfaatlarga yo‘naltirilgan qarorlar qabul 
qilish bilan bog‘laydi, ya’ni ijtimoiy mas’uliyatni fuqarolik faolligi hamda jamoaviy hamkorlik bilan uyg‘un holda 
ko‘radi.

O.M. Matyakubov ta’rifida esa milliy ma’naviy qadriyatlar, vatanparvarlik va fuqarolik burchiga sodiqlik 
ijtimoiy mas’uliyatning asosi sifatida belgilanadi. K. Devis ijtimoiy mas’uliyatni axloqiy me’yorlarga asoslangan 
ixtiyoriy harakatlar orqali jamiyatning umumiy farovonligiga hissa qo‘shish sifatida talqin etadi.

U. Bek esa ijtimoiy mas’uliyatni global muammolarga, xususan, ekologik xavflar va tengsizlikka qarshi 
kurashdagi faol fuqarolik sifatida ko‘radi. Demak, turli ta’riflar mazmunida umumiyliklar ham, o‘ziga xos farqlar 
ham mavjud.

Ijtimoiy mas’uliyat mazmuni va uning tuzilma komponentlarini o‘rganish ta’lim-tarbiya jarayonidagi tarbi-
yaviy maqsadlarni aniq belgilash hamda ularni amalga oshirishda muhim ahamiyatga ega. Bu tushuncha faqat-
gina shaxsning o‘z burchi va javobgarligini anglashi bilan cheklanib qolmay, balki uning ma’naviy-axloqiy qadri-
yatlar tizimi, ijtimoiy faolligi va hayotiy pozitsiyasi bilan uzviy bog‘liqdir. Shu bois, ijtimoiy mas’uliyat tuzilmasi 
turli komponentlardan – kognitiv (bilish), emotsional-qiymatli (his-tuyg‘u va qadriyatlar) hamda faoliyat-amaliy 
(harakat va tashabbus) yo‘nalishlaridan tashkil topadi. Ushbu komponentlarning uyg‘un rivojlanishi orqali shaxs 
nafaqat o‘zining, balki jamiyatning manfaatlarini ham teng darajada hisobga oladigan, ongli va mas’uliyatli 
fuqaro sifatida shakllanadi.

Shaxsning ijtimoiy munosabatlardagi burch va javobgarligi uning jamiyatdagi o‘rni, vazifalari va ularni 
bajarishga bo‘lgan ongli munosabatini ifoda etuvchi asosiy ijtimoiy-axloqiy mezondir. Inson jamiyatda turli ijti-
moiy rollarni bajaradi: oila a’zosi, o‘quvchi, fuqaro, hamkasb, do‘st va hokazo. Har bir rol muayyan burch va 
javobgarlikni o‘z ichiga oladi. Masalan, fuqaro sifatida shaxs qonun-qoidalarga rioya etishi, jamoat manfaatlarini 
himoya qilishi hamda atrofdagilarga hurmat bilan munosabatda bo‘lishi lozim.

Pedagogik nuqtayi nazardan, yosh avlodda ijtimoiy burch va javobgarlikni shakllantirish ularni jamiyat 
hayotida faol ishtirok etishga, qabul qilingan ijtimoiy me’yorlar va qoidalarga amal qilishga, o‘z harakatlarining 
oqibatlarini baholashga o‘rgatish demakdir. Bu jarayonda tarbiyaning maqsadi faqatgina qoidalarni o‘rgatish 
emas, balki ularga nisbatan ichki ehtiyoj va ishonch tuyg‘usini shakllantirishdir. Chunki haqiqiy ijtimoiy mas’uliyat 
ongli ravishda qabul qilingan burch va uni bajarishga bo‘lgan ixlos asosida yuzaga keladi.

Falsafa nuqtayi nazaridan ijtimoiy burch va javobgarlik insonning ma’naviy kamoloti va hayotiy pozitsi-
yasining ajralmas qismi hisoblanadi. Falsafiy talqinda burch shaxsning ma’naviy-axloqiy qoidalarga muvofiq, 
jamiyat manfaatlari yo‘lida ongli ravishda amalga oshirgan harakatlari sifatida tushuniladi. Bu yerda asosiy 
e’tibor insonning “kim bo‘lishi” va “qanday yashashi” masalalariga qaratilgan bo‘lib, javobgarlik shaxsning o‘zini 
anglashi va ma’naviy tanlovlarida namoyon bo‘ladi.

Sotsiologiya nuqtayi nazaridan ijtimoiy burch va javobgarlik jamiyatda qabul qilingan me’yor va qoidalarga 
muvofiq harakat qilish orqali ijtimoiy tartibni ta’minlashning asosiy mexanizmi hisoblanadi. Sotsiologik talqinda 
shaxsning jamiyatdagi mavqei va rollari, ularga bog‘liq intizom, hamkorlik hamda ijtimoiy integratsiya jarayonlari 
asosiy o‘rin tutadi.

Psixologiya nuqtayi nazaridan esa ijtimoiy burch va javobgarlik shaxsning ichki motivatsiyasi, ehtiyojlari 
va xulq-atvorini boshqaruvchi mexanizmlar bilan bog‘liqdir. Bu yo‘nalishda ijtimoiy mas’uliyat hissi shaxsning 
emotsional yetukligi, hamdardlik qobiliyati va o‘zini boshqarish ko‘nikmalari orqali shakllanadi. Psixologlarning 
ta’kidlashicha, bolalik va o‘smirlik davrida orttirilgan ijtimoiy tajribalar shaxsning butun hayoti davomida javob-
garlik darajasiga ta’sir ko‘rsatadi.
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Jamiyatdagi barqarorlik va rivojlanish ko‘p jihatdan har bir a’zoning o‘z burchini qay darajada ado etishiga 
bog‘liq. Shu sababli, shaxsning ijtimoiy munosabatlardagi javobgarligi nafaqat shaxsiy fazilat, balki jamiyatning 
umumiy taraqqiyotini ta’minlovchi strategik omil hisoblanadi.

Ijtimoiy mas’uliyat tuzilmasi turli komponentlardan – kognitiv (bilish), emotsional-qiymatli (his-tuyg‘u va 
qadriyatlar) hamda faoliyat-amaliy (harakat va tashabbus) yo‘nalishlaridan tashkil topadi. Ushbu kompo-
nentlarning uyg‘un rivojlanishi shaxsning jamiyatdagi rollarini (oila a’zosi, o‘quvchi, fuqaro) anglagan holda 
bajarishini ta’minlaydi.

Pedagogik nuqtayi nazardan ijtimoiy mas’uliyat to‘rtta asosiy tarkibiy qismni o‘z ichiga oladi:

1.	 Axloqiy ong: Ezgulik va burch haqidagi bilimlarni ichki ehtiyoj sifatida qabul qilish. 

2.	 Huquqiy madaniyat: Qonun-qoidalarga ongli ravishda rioya etish va ijtimoiy tartibni himoya qilish. 

3.	 Fuqarolik pozitsiyasi: Jamiyat hayotidagi voqealarga befarq bo‘lmaslik va davlat manfaatlariga sodiqlik. 

4.	 Faol fuqarolik: Ijtimoiy tashabbuslar va jamoaviy loyihalarda amaliy ishtirok etish. 

Umuman, mazkur to‘rt tarkibiy qism bir-biri bilan uyg‘unlikda rivojlanganda shaxs ijtimoiy mas’uliyatli, 
ma’naviy barkamol va fuqarolik burchiga sodiq inson sifatida shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ijtimoiy mas’uliyat shaxsning ma’naviy kamoloti va jamiyat barqarorligini ta’minlaydigan yetakchi axloqiy 

kategoriyadir. Turli ilmiy maktablar (Forobiy, Kitov, Bruks, Devis, Bek) tahlili shuni ko‘rsatadiki, bu tushuncha 
shaxsiy ong, jamoaviy hamkorlik va global mas’uliyatning sintezidan iboratdir. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida 
o‘quvchilarga faqat qoidalarni o‘rgatish emas, balki ularning ichki axloqiy pozitsiyasi va jamiyat manfaatlariga 
yo‘naltirilgan shaxsiy tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash orqali ongli va mas’uliyatli fuqaroni tarbiyalash mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Farabiy A.N. Qayırımdı qala turğındarınıñ közqarastarı. – Almati: Joğarı oqu, 1993. – B. 54. 
2.	 Satıbaldiev A.Q. Jastarda áleýmettik jaýapkershilikti tárbieleýdiñ pedagogikalıq negizderi. – Taraz: “Ğılım”, 2020. – B. 

58. 
3.	 Matyakubov O.M. Jastarda áleýmettik jaýapkershilikti qalıptastırýdıñ teoriyası men praktikası. – Shımkent: Ilm, 2018. 

– B. 71. 
4.	 Davis K. The Case for and against Business Assumption of Social Responsibilities. – Academy of Management 

Journal, 1973. – P. 313. 
5.	 Beck U. Risk Society: Towards a New Modernity. – London: Sage Publications, 1992. – P. 45.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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